
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N 01 DEL 29/09/2022 

 

Recepimento degli obiettivi specifici sul complesso delle spese di funzionamento della 

società ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D. Lgs. N. 175/2016 “Testo Unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” per l’esercizio 2022: determinazione 

 

L’Amministratore Unico 

Mirca Lugli, nominata ai sensi dell’art. 13 dello Statuto della società “Farmacia 

Comunale – società a responsabilità limitata” (“Farma.co Srl”), dall’assemblea dei 

soci in data 23/05/2022; 

Premesso che 

1. L’art. 19, comma 5, del D. Lgs. n 175/2006 “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” (“TUSP”) dispone che “ciascuna amministrazione 

pubblica debba fissare con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e 

pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle 

per il personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento 

degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale (…); 

2. A norma del successivo comma 6 dell’art. 19 del citato decreto le società sono 

tenute a garantire il concreto perseguimento degli obiettivi tramite propri 

provvedimenti da recepire, ove possibile, nel caso di contenimento degli oneri 

contrattuali, in sede di contrattazione di secondo livello; 

3. I provvedimenti e i contratti sopra menzionati ai punti precedenti devono 

essere pubblicati sul sito istituzionale della pubblica amministrazione e della 

società controllata ai sensi dell’art. 19, comma 7 del TUSP, pena l’applicazione 

delle sanzioni previste dal D. Lgs. 33/2013, 

4. Ai sensi della normativa vigente, la società è tenuta pertanto al 

perseguimento tramite propri provvedimenti degli obiettivi di cui al comma 5 

dell’art. 19 del TUSP; 

5. In data 03/08/2022 (prot. Farma.co S.r.l. n. 0025124/2022 del 03/08/2022), il 

Comune di Mirandola comunicava gli obiettivi assegnati alle società 

partecipate nell’ambito dei controlli ex art. 147 quater, comma 2, D. Lgs. 

267/2000 e art. 14 del Regolamento dei controlli interni per l’esercizio 2022 e 

a norma dell’art. 19, comma 5, del D. Lgs. n. 175/2016, approvati con delibera 

di Consiglio Comunale n 86 del 28/07/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

https://www.brocardi.it/dizionario/3493.html


 

DETERMINA 

1) Di approvare il seguente obiettivo specifico di riduzione di spesa per 

l’esercizio 2022, cosi come da relazione trasmessa dal Comune di Mirandola e 

allegata alla presente: 

Diminuzione dell’incidenza dei costi di funzionamento nell’ordine dello 0,2%, 
rispetto allo stesso indice medio triennale 2019-2021 
 

 
 

2) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

nella sezione “Società Trasparente” come previsto dall’art. 19, comma 7, del 

TUSP. 

 

Mirandola lì, 29/09/2022 

 

 L’Amministratore Unico 

Mirca Lugli 


